PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANA
DEPARTAMENTO DE LICITAGAO

_ ATADE REGISTRO DE PRECOS N° 163/2015 - PMM.
PREGAO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREGCOS N° 141/2015 - PMM
PROCESSO N° 230/2015 - PMM

Aos 20 (vinte) dias do més de outubro do ano de 2015, autorizado pela autoridade
competente do processo de PREGAO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PRECOS N°
141/2015 - PMM foi expedida a presente Ata de Registro de Precos, de acordo com o
disposto no artigo 15° da lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragdes, que conjuntamente com
as condigcdes adiante estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre o MUNICIPIO
DE MATINHOS, pessoa juridica de direito publico, com sede na Rua Pastor Elias Abrahao,
n° 22, inscrito no CNPJ N° 76.017.466/0001-61, representado neste ato pelo Exmo Prefeito
Municipal Sr. Eduardo Antonio Dalmora, em pleno exercicio de seu mandato e fungdes,
residente e domiciliado nesta cidade, portador do RG n° 1.326.821-5 PR e CPF sob n°

337.613.459-68, e a empresa Licitante Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:

l. Consideram-se registrados os seguintes precos da Detentora da Ata:
COMERCIAL MAB ALIMENTOS EIRELI LTDA, CNPJ N° 11.412.547/0001-10,
com sede a Rua Xavier da Silva, n® 1149, Centro, na cidade de Campo Largo,
Estado do Parana, Fone: (41) 3131-2203, neste ato representada pela Sra. Edna
Fedalto Bora, portadora da Carteira de Identidade n® 5.431.365-0 e inscrita no
CPF sob n° 976.202.629-20, a saber:

1.1. Descricéo dos itens:
ITEM QTD UNID ESPECIFICAGAO MARCA UNIT TOTAL

01 150 PCT | Absorvente feminino com gel Suave 1,38 207,00
com 8 unidades no minimo

08 100 UND | Balde plastico resistente 30 | Argplast 7,80 780,00
Its com alga metalica

13 100 GL Cera liquida incolor - 5 litros Onixx 9,95 995,00

26 300 UND | Condicionador infantil para Turma 4,49 1.347,00

cabelos, sem alcool, que nao
irrita os olhos. Componentes:
cloreto dediestearil | Anjinhos
diamonico, alcool esterilico,
polietilenoglicol laurato de
sorbitano, hidroxietil celulose,
alcool benzilico, EDTA
tetrassddico, fragrancia, ac.

Dos
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citrico, D&C amarelo n° 10 e
laranja n° 04, agua. Frasco
plastico 200 ml (no minimo)

47

120

UND

Escova higiénica para
limpeza de vaso sanitario,
cerdas de nylon ondulado,
cabo entre 18 a 20 cm, com
base plastica resistente

Haracem

2,10

252,00

53

2.000

UND

Flanela 28 x 48 cm

Itatéx

0,68

1.360,00

58

15.000

UND

Fraldas descartaveis -
tamanho XG - Componentes:
fibras de celulose e
polipropileno, adesivos
termoplasticos, fios elasticos,
fragréncia, flocgel.

Anjos

0,38

5.700,00

66

900

UND

Lenco de papel, umedecidos.
Componentes: tela nao
tecida, agua, polissorbato 20,
lauroantodiacetato dissodico,
metilparabeno sodico,
fragrancia, ac. citrico,
metilcloroisotiazolinona,
metilisotiazolinona.

com 450 unidades.

Balde

Useit

7,61

6.849,00

74

300

FRC

Lustra Moveis. A base de
ceras natural e sintética,
coadjuvante, emulsificante,
perfume, preservativo,
silicone e agua. Frasco
Plastico 500ml (minimo)

Onixx

2,35

705,00

85

120

UND

Pa de lixo zincada com cabo
de madeira com 80 cm

Haracem

2,79

334,80

89

2.500

UND

Pano de prato 38 x 68 cm

Itatéx

1,28

3.200,00

92

2.000

FRD

Papel Higiénico Branco, folha
simples, nao reciclado,
picotado, grofado, neutro.
Fardo com 64 unidades de 30
ms x 10cm, cada unidade
(minimo)

Azaléia

18,20

36.400,00

93

2.000

PCT

Papel toalha, cor creme,
multifolhado, pacote ¢/1000
folhas, com medidas
aproximadas de 23x22,5 cm,
fibras 100% celulésicas

Nativa

4,00

8.000,00
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103

300

UND

Rodo, lamina dupla em
borracha, 50 cm de base em
madeira resistente, cabo em
madeira tratada e polida sem
pintura

Haracem

3,65

1.095,00

104

48

UND

Rodo com escova e cabo.

Haracem

3,56

170,88

107

280

UND

Rodo suporte em acgo
galvanizado; lamina de
borracha 55 cm, cabo em
madeira polida com 1,50m

Haracem

3,77

1.055,60

115

3.000

UND

Saco alvejado liso duplo
costurado, tamanho minimo
45x65cm no minimo, com no
minimo 90% de algodé&o.

Santa
Clara

1,33

3.990,00

129

90

UND

Suporte para papel higiénico

Overtime

4,40

396,00

136

800

UND

Vassoura de nylon base e
cabo em madeira tratada-
polida 1,20m

Haracem

2,58

2.064,00

137

400

UND

Vassoura pelo  sintetico,
c/rosca, cabo mad pintado,
1,20 m

Haracem

3,69

1.476,00

138

100

UND

Vassoura piagcava com 16
furos

Perovinh
a

5,15

515,00

139

200

UND

Vassoura de piagava de nylon
chapa com capa e cabo
revestido em plastico com no
minimo de 1,20 m de altura.

Perovinh
a

4,68

936,00

140

60

UND

Vassoura tipo Gari 20furos
cabo em madeira tratada e
polida

Haracem

6,95

417,00

149

106

UND

Escova para lavar roupa -
tamanho minimo de 14 cm,
cerdas de nylon, base em
plastico

Haracem

1,55

164,30

TOTAL

R$78.409,5

1.2 A Administragdo efetuara seus pedidos a Detentora através de uma via da nota

de empenho por onde ocorrera a despesa, mediante comprovante de

recebimento por qualquer meio, inclusive fac-simile.
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1.3. prazo para a entrega do objeto sera de até 05 (cinco) dias apds a emisséo da
nota de empenho.

Os valores devidos pela Administracdo serdo pagos apos liquidagao formal e
objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter
conta corrente e a fornecer o numero desta conjuntamente com o documento
fiscal e fatura correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de

regularidade perante a seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores devidos,

serdo descontados os tributos incidentes na condi¢cdo de responsavel.

1.5. As despesas decorrentes desta Ata correrdo por conta da unidade orgamentaria,
Categoria Econdmica e Funcional Programatica a seguir:

Secretaria: 04 Secretaria M. de Administracido

Unidade: 04.01 Gabinete do Secretario

Funcional Prog: 04.122.0102.2010

Projeto/Atividade: Manutencgao das Atividades da Secretaria de Administragéao

Reduzido: 244 Categoria Econ: | 3.3.90.30.00.00 | Material de Consumo
Desdobramento 251 3.3.90.30.22.00 | Material de Limpeza e Produtos
Reduzido de Higienizacao

Fonte de Recurso: 000

Secretaria: 07 Secretaria M. de Assisténcia Social

Unidade: 07.01 Manutencao da Secretaria de Assisténcia Social

Funcional Prog: 08.244.0105.2013

Projeto/Atividade: Manutencdo da Secretaria de Assisténcia Social

Reduzido: 490 Categoria Eco: | 33.90.30.00.00 Material de Consumo
Desdobramento 501 3.3.90.30.22.00 Material de Limpeza e Produtos
Reduzido de Higienizacao

Fonte de Recurso: 000

Unidade: 07.02 Fundo Municipal de Assisténcia Social

Funcional Prog: 08.243.0105.2016

Projeto/Atividade: Manutencgdo do Programa de Erradicacdo Infantil - PETI

Reduzido: 679 Categoria Econ: | 33.90.30.00.00 | Material de Consumo
Desdobramento 682 3.3.90.30.22.00 | Material de Limpeza e Produtos
Reduzido de Higienizagao

Fonte de Recurso: 935

Funcional Prog:

08.244.0105.2020

Projeto/Atividade:

Manutencdo de CRAS

Reduzido: 889

Categoria Econ:

33.90.30.00.00

Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

3997

3.3.90.30.22.00

Material de Limpeza e Produtos
de Higienizacdo

Fonte de Recurso:

934

Funcional Prog:

08.244.0105.2019

Projeto/Atividade:

Manutencéo de Centro Profissionalizante CCP

Reduzido: 812

Categoria Econ:

33.90.30.00.00

Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

814

3.3.90.30.22.0
0

Material de Limpeza e Produtos
de Higienizacdo

Fonte de Recurso:

719

Reduzido: 820

Categoria Eco:

33.90.30.00.00

Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

3998

3.3.90.30.22.0
0

Material de Limpeza e Produtos
de Higienizacao

Fonte de Recurso:

935

Funcional Prog:

08.244.0105.2021
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Projeto/Atividade: Manutengéo do CREAS

Reduzido: 3747 Categoria Econ: | 33.90.30.00.00 | Material de Consumo
Desdobramento 3999 3.3.90.30.22.0 | Material de Limpeza e Produtos
Reduzido 0 de Higienizacdo
Fonte de Recurso: 719
Reduzido: 942 Categoria Econ: | 33.90.30.00.00 | Material de Consumo
Desdobramento 4000 3.3.90.30.22.0 | Material de Limpeza e Produtos
Reduzido 0 de Higienizacdo
Fonte de Recurso: 935
Unidade: 07.03 Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente
Funcional Prog: 08.243.0105.6004
Projeto/Atividade: Manutengéo das Atividades da Casa Lar
Reduzido: 1052 Categoria Econ: | 33.90.30.00.00 | Material de Consumo
Desdobramento 1057 3.3.90.30.22.0 | Material de Limpeza e Prod. de
Reduzido 0 Higienizacao
Fonte de Recurso: 000
Secretaria: 08 Secretaria de Educacgéo, Cultura e Esporte
Unidade: 08.01 Gabinete do Secretario
Unidade: 08.02 Coordenacgao Geral do Ensino Fundamental
Funcional Prog: 12.361.0108.2029
Projeto/Atividade: Manutengéo das Atividades do Ensino Fundamental
Reduzido: 1372 Categoria 33.90.30.00.00 | Material de Consumo
Econ:
Desdobramento 1385 3.3.90.30.22.00 | Material de Limpeza e Produtos
Reduzido de Higienizacdo
Fonte de Recurso: 103
Reduzido: 1396 Categoria 33.90.30.00.00 | Material de Consumo
Econ:
Desdobramento 1409 3.3.90.30.22.00 | Material de Limpeza e Produtos
Reduzido de Higienizagao
Fonte de Recurso: 104
Reduzido: 1424 Categoria 33.90.30.00.00 | Material de Consumo
Econ:
Desdobramento 1432 3.3.90.30.22.00 | Material de Limpeza e Produtos
Reduzido de Higienizacao
Fonte de Recurso: 107
Unidade: 08.03 Coordenacao Geral da Educacgao Infantil
Funcional Prog 12.365.0108.2034
Projeto/Atividade: Manutencao dos Centros de Educacéao Infantil
Reduzido: 1681 Categoria 33.90.30.00.00 | Material de Consumo
Econ:
Desdobramento 1691 3.3.90.30.22.00 | Material de Limpeza e Produtos
Reduzido de Higienizacdo
Fonte de Recurso: 103
Reduzido: 1699 Categoria 33.90.30.00.00 | Material de Consumo
Econ:
Desdobramento 1707 3.3.90.30.22.00 | Material de Limpeza e Produtos
Reduzido de Higienizacdo
Fonte de Recurso: 104
Reduzido: 1716 Categoria 33.90.30.00.00 | Material de Consumo
Econ:
Desdobramento 1725 3.3.90.30.22.00 | Material de Limpeza e Produtos
Reduzido de Higienizacdo
Fonte de Recurso: 107
Secretaria: 09 Secretaria M. de Turismo e Desenvolvimento Econdmico
Unidade: 09.01 Gabinete do Secretario
Funcional Prog: 23.122.0109.2039
Projeto/Atividade: Manutengao e Apoio ao Turismo
Reduzido: 2020 Categoria | 33.90.30.00.00 | Material de Consumo
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Econ:
Desdobramento 2030 3.3.90.30.22.00 | Material de Limpeza e Produtos
Reduzido de Higienizacao
Fonte de Recurso: 000
Secretaria: 10 Secretaria de Meio Ambiente, Hab., As. Fund., Agric. e Pesca
Unidade: 10.01 Gabinete do Secretario
Funcional Prog: 18.122.0111.2042
Projeto/Atividade: Manutencgéo da Secretaria de Meio Ambiente
Reduzido: 2172 Categoria 33.90.30.00.00 | Material de Consumo
Econ:
Desdobramento 2184 3.3.90.30.22.00 | Material de Limpeza e Produtos
Reduzido de Higienizacdo
Fonte de Recurso: 000
Secretaria: 11 Secretaria de Obras e Planejamento Urbano
Unidade: 01.01 Gabinete do Secretario
Funcional Progr: 15.451.0115.2047
Projeto/Atividade: Manutencéo da Secretaria de Meio Ambiente
Reduzido: 2432 Categoria 33.90.30.00.00 | Material de Consumo
Econ:
Desdobramento 2441 3.3.90.30.22.00 | Material de Limpeza e Produtos
Reduzido de Higienizagao
Fonte de Recurso: 000
Reduzido: 2485 Categoria 33.90.30.00.00 | Material de Consumo
Econ:
Desdobramento 4001 3.3.90.30.22.00 | Material de Limpeza e Produtos
Reduzido de Higienizagao
Fonte de Recurso: 511
Secretaria: 12 Secretaria M. de Saude
Unidade: 12.01 Fundo Municipal de Saude
Funcional Prog: 10.301.0113.2050
Projeto/Atividade: Acdes do Eixo de Atengdo Basica em Saude
Reduzido: 2753 Categoria 33.90.30.00.00 | Material de Consumo
Econ:
Desdobramento 2763 3.3.90.30.22.00 | Material de Limpeza e Produtos
Reduzido de Higienizagao
Fonte de Recurso: 303
Reduzido: 2777 Categoria 33.90.30.00.00 | Material de Consumo
Econ:
Desdobramento 2785 3.3.90.30.22.00 | Material de Limpeza e Produtos
Reduzido de Higienizacdo
Fonte de Recurso: 495
Funcional Prog: 10.304.0114.2056
Projeto/Atividade: Acdes do Eixo de Vigilancia em Saude
Reduzido: 3095 Categoria 33.90.30.00.00 | Material de Consumo
Econ:
Desdobramento 3097 3.3.90.30.22.00 | Material de Limpeza e Produtos
Reduzido de Higienizacdo
Fonte de Recurso: 303
Funcional 10.301.0113.2049
Programética:
Projeto/Atividade: Administracdo Geral e do Fundo Municipal de Saude
Reduzido: 2627 Categoria 33.90.30.00.00 | Material de Consumo
Econ:
Desdobramento 2643 3.3.90.30.22.00 | Material de Limpeza e Produtos
Reduzido de Higienizacdo
Fonte de Recurso: 303
Funcional Progr: 10.302.0113.2055
Projeto/Atividade: Acdes de Media e Alta Complexidade
Reduzido: 2945 Categoria | 33.90.30.00.00 | Material de Consumo
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Econ:
Desdobramento 2953 3.3.90.30.22.00 | Material de Limpeza e Produtos
Reduzido de Higienizacao
Fonte de Recurso: 303
Secretaria: 13 Secretaria M. de Defesa Social e Antidrogas
Unidade: 13.01 Defesa Social e Anti Drogas
Funcional Prog: 06.182.0115.2062
Projeto/Atividade:
Reduzido: 3173 Categoria 33.90.30.00.00 | Material de Consumo
Econ:
Desdobramento 3183 3.3.90.30.22.00 | Material de Limpeza e Produtos
Reduzido de Higienizacdo
Fonte de Recurso: 515
Unidade: 13.02 Unidade do Corpo de Bombeiros - Matinhos
Funcional Progr: 06.182.0155.2064
Projeto/Atividade: Administracdo dos Recursos do FUNREBOM
Reduzido: 3260 Categoria 33.90.30.00.00 Material de Consumo
Econ:
Desdobramento 3271 3.3.90.30.22.00 Material de Limpeza e Produtos
Reduzido de Higienizacao
Fonte de Recurso: 515

1.6. A validade da ATA DE REGISTRO DE PRECO sera de 12 (doze) meses,

contados da data de assinatura.

1.7. Este instrumento de registro de pregos n&do obriga a Administragdo a firmar as
contratacbes com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilizacdo de outros
meios, assegurados, nesta hipétese, a preferéncia do beneficiario do registro em
igualdade de condi¢des, nos termos do paragrafo quarto, artigo 15, da Lei

Federal n° 8.666/93 e suas alteragoes.

1.8. O descumprimento do prazo de entrega/execugao sujeitara a contratada as
seguintes sanc¢des:

a) Multa de 0,33% (zero virgula trinta e trés por cento) do valor de cada
contratagéo, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, ate o limite de 10%
(dez por cento), podendo a reiteragdo ou continuidade da recusa da
entrega/execucgao do objeto/servigo levar ao cancelamento da Ata de Registro
de Precos.

b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratagdo e cancelamento da ATA
DE REGISTRO DE PRECOS, caso os bens/servicos nao forem
entregues/executados no prazo estabelecido no edital e seus anexos.

c) Impedimento de contratar com a Administragéo pelo periodo de 01 (um) ano
caso o0 cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude,

observada a ampla defesa e o contraditério.
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O registro de pregos podera ser suspenso ou cancelado no interesse da
Administracdo e nas hipoteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal n° 8.666/93,
ou a pedido justificado do interessado, presente as razoes orientadas pela Teoria

da Imprevisao.

A Detentora da Ata devera manter, enquanto vigorar o registro de pregos e em
compatibilidade com as obrigagdes por ele assumidas, todas as condigbes de
habilitagao e qualificacdo exigidas no PREGAO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PRECOS N° 141/2015 - PMM.

Faz parte integrante desta Ata de Registro de Precos, aplicando-se-lhe todos os
seus dispositivos, o edital de PREGAO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PRECOS N° 141/2015 - PMM, e a proposta da detentora da Ata naquilo que nao

contrariar as presentes disposicoes.

A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condigcbes o0s
acréscimos ou supressdes que se fizerem necessérias em até 25% (vinte e

cinco por cento) do valor inicial da Ata.

Aplicam-se subsidiariamente as contratacées decorrentes desta Ata de Registro

de Precos o Cddigo de Defesa do Consumidor.

As questdes oriundas desta Ata e do procedimento licitatério que a precedeu,
serao dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos - PR, esgotadas as vias

administrativas.

Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Precos, que vai
assinada pelo Excelentissimo Senhor Eduardo Antonio Dalmora, Prefeito do
Municipio de Matinhos, e pela Sra. Edna Fedalto Bora, qualificada

preambularmente, representando a Detentora da Ata e testemunhas.

MUNICIiPIO DE MATINHOS
Eduardo Anténio Dalmora
CPF n°® 337.613.459-68
Prefeito Municipal
Gestor da Ata
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COMERCIAL MAB ALIMENTOS EIRELI LTDA
Edna Fedalto Bora
CPF n® 976.202.629-20
Representante Legal
Detentora da Ata

Testemunhas:

RG RG
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